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AKTI I THEMELIMIT TE SHOQF:R!SE AKSIONARE
"ALBTrace Co" Sh.A

Né zbatim 1€ dispozitave té ligjit 9901/2008 “Pér sipérmarrésit dhe ndérmarrjet tregtare” i ndryshuar
(Ligji i shogérive tregtare"), po miratohet dhe nénshkruhet Statuti dhe Akti i Themelimit i Shoqérisé
Aksionare si mé poshté:

PJESA 1

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1
THEMELIMI, KOHEZGJATJA, EMRI DHE SELLI LIGJOR I SHOQERISE
1. Shoqéria e themeluar quhet "ALBTrace Co" sh.a:
2. Veprimtaria e Shoqérisé do té zhvillohet pér njé kohé té pakufizuar.

3. Selia ligjore e shoqérisé do té jeté né adresén: Rruga “Gryka e Kaganikut” Autostrada Tirané - Durrés,
Km 5, 1051, Tirané, Shqipéri.

4. Selia ligjore e Shoqérisé mund té ndryshojé me vendim té Asamblesé sé Pérgjithshme t& Aksionaréve.

5. Né 1€ gjitha dokumentet, faturat, reklamat dhe publikimet e léshuara nga Shoqéria, pavarésisht nga
mjetet e transmetimit, emri i Shoqérisé duhet t& paraprihet ose té pasohet nga sa vijon:

(1) fjalét “Shoqéri Aksionare me Oferte Private/ose Oferte Publike” (sipas rastit) ose “Sh.A.”,
(i) numrin e tij unik té identifikimit (NIPT);

(iii) kapitalin e regjistruar;

(iv) adresén e selisé ligjore.

(v) nj€ shénim gé kompania éshté né likuidim, nése éshté e aplikueshme.

8. Veprimtaria e shoqérisé rregullohet nga legjislacioni né fuqi dhe nga ky Statut.

NENI 2
OBJEKTI I SHOQERISE

1. Objekti i Shoqérisé éshté:



< 1.1 1€ krijoj¢ dhe zbatojé njé platformé kombétare sovrane, ndér (€ tjera qé pérmban t
té sigurta dhe origjinale, e cila do t& pérbéhet nga njé sistem shumé i sigurt q& komb
dhéna, shérbime, produkte me qéllim té ofrimit t& zgjidhjeve t& integruara né:

a) prodhimi dhe shpérndarja e pullave tatimore fiskale té siguruara dhe/ose kodeve té
shénjimit t€ siguruar direkt dhe/ose shénuesve molekularé té siguruar pér ¢do
mall/produki/shérbim t& industrisé qé i nénshtrohet njé kérkese (€ tillé me ligj.

b) ¢do aktivitet/shérbim/produkt tjetér qé konsiderohet i nevojshém dhe i afté pér
gjurmim, mbikéqyrje, identifikim, nga natyra ose ligji, dhe q&é mund 1€ jeté pjesé e
zgjidhjeve t& integruara si mé sipér;

(1€ gjitha mé sipér € referuara si "Platformé Kombétare Sovrane")

1.2

1:3

1.4

1.5

1.6

1.7

ofrojé teknologji dhe shérbime pér aktivitetet né 1.1.

¢do aktivitet tjetér ndihmés i aktiviteteve né 1.1 dhe 1.2 dhe ¢do aktivitet tjetér gé synon
t€ lehtésojé arritjen e aktiviteteve né 1.1 dhe 1.2.

ngritja e zyrave t& degéve, zyrave rajonale, agjencive ose bordeve lokale kudo né boté,
si dhe rregullimi dhe pérfundimi i tyre;

lidhjen ose vénien né veprim t& gdo marréveshjeje pér bashképunim tregtar, bashkim
interesash, partneritet ose pjesé fitimi, ose pér bashkim me njé kompani, ortakéri ose
person tjetér, pér géllime t€ pronésisé sé pronés, zhvillimin e métejshém t& njé prej
aseteve 1€ Kompanisé, ose pér ndonjé qéllime té tjera, té cilat direkt ose indirekt
kontabilizohen si kontribues né fitimin e Shoqgérisé;

aplikimi, promovimi dhe, né& pérputhje me procedurat e legjislacionit shqiptar, fitimi i
té drejtave, privilegjeve, licencave ose lejeve qé i mundésojné Shoqérisé té véré né
veprim ndonjé nga objektivat e saj ose pér ¢do géllim tjetér qé konsiderohet i favorshém
pér asetet e Kompanisé.

pér (€ kryer ¢do aktivitet tjetér, t€ miratuar nga ligji dhe nga statutet e tilla, té cilat
Shoqgéria e konsideron t& favorshme pér pérmbushjen e té gjitha ose ndonjé prej
objektivave (€ mésipérm.

2. Ndryshimi, rritja ose zvogélimi i numrit té aktiviteteve qé pérbéjné objektin e veprimtarisé sé
shoqérisé i nénshtrohet vendimit t€ Asamblesé sé Pérgjithshme té Aksionaréve,

3. Brenda kufijve t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi, Shogéria mund té kryejé ¢do veprim ose
aktivitet tregtar ose financiar qé lidhet drejtpérdrejt ose térthorazi me objektivat e saj si mé sipér.

NENI 3
KAPITALI I SHOQERISE - AKSIONET

I. Kapitali i regjistruar i Shogérisé &shté 3,500,000 Leke (1re milioné e peséqind mijé leké). Kapitali
€shté i ndaré né 3,500 aksione (ire mijé e peséqind aksione) té sé njéjtés kategori. Vlera nominale e njé
aksioni éshté 1,000 Leké (njé mijé leké).

2. Kapitali aksionar i Shoqérisé éshté né pronési (€ aksionaréve té méposhtém:

1) "SHTYPSHKRONJA E LETRAVE ME VLERE" SH.A. me adresé né ish Tipografia
Ushtarake, Tirané€, Shqipéri, (me tej "SHLV"), do t& nénshkruajé dhe zotérojé 1,785 aksione
(njé mijé e shtatéqind e tetédhjeté e pesé aksione), ("Aksionet e Shumicés"), me njé vleré
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myjé leké) dhe q€ pérfaqéson 51% (pesédhjeté e njé pér gind) (& kapitalit aksionar té Sh

n?minalc totale korresponduese prej 1,785,000 Leke (n/é milion e shtatéqind e tetédh
i } Aksionari i Shumicés");

] %

N¥a,ic BV 2) "0&S SECURITY AND SOLUTIONS" LLP, njé shogéri e themeluar dhe ekzistuese sipas
G p

ligjeve t& Emirateve t¢ Bashkuara Arabe, me seli né: KEZAD — Al Samhah — Industrial Zone,
Abu Dhabi P.O. Box 146185 Abu Dhabi — UAE, me numér regjistrimi IN-2006045 (me tej
"0&S") do t& nénshkruajé dhe zotérojé 1,715 aksione (njé mijé e shtatéqind e pesémbédhjeté
aksione), ("Aksionet e Pakicés"), me njé vleré nominale totale korresponduese prej 1,715,000
Leke (njé milion e shtatéqind e pesémbédhjeté mijé leké). dhe pérfaqéson 49% (dyzet e nénté
pér gind) (& kapitalit aksionar t&€ Shoqérisé ( “Aksionari i Pakicés™);

NENI 4
REGJISTRI I AKSIONEVE TE SHOQERISE

1. Pronésia e aksioneve pasqyrohet né Regjistrin ¢ Aksioneve i cili mbahet nga Shoqgéria. Njé Aksionar
ka (€ drejté t€ kérkojé me shkrim dhe té marré njé ekstrakt té& Regjistrit t& Aksioneve, té vértetuar me
vulén e shoqéris€. Njé aksionar ka (& drejté t& verifikojé, né ¢do kohé, nése emri i tij éshté i regjistruar
n€ Regjistrin e Aksioneve dhe (€ verifikoj€ aksionet né llogariné e tij dhe ¢do té drejté té disponueshme
(qofté t& plota ose t& kufizuara nga tarifat ose barrét ose ¢do lloj kufizimi tjetér) qé i pérket atyre
aksioneve si dhe cilésiné e tij t€ Aksionarit.

NENI 5
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AKSIONARIT

1. Njé Aksionar ka (€ drejté€ t€ informohet pér aktivitetin ¢ Shogérisé dhe dokumentacionin pérkatés né
lidhje me kété aktivitet. Aksionari mund te marre, pas kérkesés me shkrim, informacion dhe té dhéna
né€ lidhje me veprimtariné e Shoqérisé né ¢do kohé, duke pérfshiré té drejtén pér té inspektuar llogarité
vjetore t& Shoqéris€, pasqyrat financiare, raportet ¢ veprimtarisé sé Administratorit dhe raportet nga
auditorét.

2. Aksionari mund t€ ushtrojé t€ gjitha té drejtat e parashikuara né pérputhje me ligjin, kété statut.

3. Shoqgéria nuk mund t€ mbahet pérgjegjése pér borxhet ose detyrimet e tjera personale té njé Aksionari.

NENI 6
SHITJA DHE TRANSFERIMI I AKSIONEVE

1. Aksionet nuk mund t'i transferohen né asnjé ményré paléve té treta, pérveg rastit kur miratohet njé
vendim unanim i Asamblesé sé Pérgjithshme gé miraton transferimin.

PJESA II
STRUKTURA E QEVERISJES Si SHOQERISE
NENI 7
ORGANET QEVERISJES



1. Shoggéria do t€ organizojé strukturén dhe administrimin e saj t& brendshém (& qeverisjes sé ko
né€ pérputhje me sistemin 1 (nj€) nivel si¢ pércaktohet né Titullin IV, Kreu II té Ligjit pér Sho
Orga?t e brendshme vendimmarrése € Shogérisé jané:

4 .,9.13#// Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve;
b. Késhilli i Administrimit; dhe

c. Administratori

NENI 8
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme thirret né rastet e parashikuara nga Ligji i Shoqérive Tregtare, nga ligje t&
tjera ose nga dispozitat e kétij Statuti dhe sa heré qé éshté e nevojshme pér mbrojtjen ¢ interesit (&
Shogérisé. Asambleja e Pérgjithshme thirret né seliné e Shogérisé ose né ¢do vend tjetér qé ajo ka réné
dakord t&€ mbahet, brenda ose jashté territorit té Shqipérisé.

2. Mbledhjet e Asamblesé s¢ Pérgjithshme thirren nga Administratori, nga té paktén 2 (dy) anélaré té
Késhillit te Administrimit ose nga njé aksionar qé zotéron té paktén 5% (& kapitalit t& shoqérisé, sic
parashikohet né legjislacionin né fuqi.

3. Mbledhjet e Asamblesé s¢ Pérgjithshme thirren t& paktén 1 (njé) heré né vit, pér té miratuar llogarité
vjetore brenda 6 muajve nga pérfundimi i vitit financiar.

4. Asambleja e Pérgjithshme do té€ mblidhet né ¢do kohé kur, né bazé té llogarive vjetore ose té
ndérmjetme, ekziston rreziku qé aktivet e Shoqérisé té mos mbulojné detyrimet e saj brenda 3 muajve
t€ ardhshém,

5. Asambleja e Pérgjithshme do té mblidhet sa heré qé ka njé propozim pér té shitur ose disponuar
ndryshe aktivet e Shogérisé q€ kané njé vleré qé tejkalon 5% té totalit & aktiveve té Shoqérisé, si¢
tregohet né pasqyrat e fundit financiare t€ audituara. Asambleja vendos né bazé té raportit té certifikuar
t€ auditorit q€ i paragitet, pérveg rasteve kur blerja béhet né bursé ose nuk éshté pjesé e veprimtarisé sé
zakonshme té shoqérisé.

6. Asambleja e Pérgjithshme do té mblidhet kur Shogéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t saj,
synon t€ blejé aktive q€ i pérkasin njé Aksionari dhe vlera e t& cilave tejkalon 5% té aktiveve té
Shoqgérisé, sig tregohet né pasqyrat financiare mé té fundit té audituara.

7. Né rrethanat e pércaktuara né€ pikat 5 dhe 6 mé sipér, Asambleja e Pérgjithshme do té vendosé mbi
bazén e njé raporti t€ auditorit t& certifikuar q€ i paraqitet atij, pérveg rastit kur blerja éshté béré né bursé
ose éshté pjesé e biznesit t&€ zakonshém té Shoqérisé.

8. Né rrethanat e pércaktuara né paragrafét 5 dhe 6 mé sipér, Asambleja mund t& miratojé njé rezoluté
késhillimore q& miraton ose dénon sjelljen e Administratorit dhe/ose t& Késhillit te Administrimit.

NENI 9
THIRRJA DHE MBLEDHJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme mund té zhvillohet normalisht né seliné e regjistruar ligjore t& Shoqérisé
ose né ¢do vend brenda ose jasht€ Shqipérisé pér té cilén mund té bien dakord aksionarét. Vendndodhja,
data dhe ora e pérzgjedhur pér mbajtjen e njé mbledhjeje té till, si dhe rendi i dités dhe dokumentet e
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nevojshme t€ mbledhjes né fjalé, do t'u njoftohen aksionaréve me posté té rekomanduar, faks 'ga,po :
elektronike t€ paktén 21 dité pérpara datés sé mbledhjes. Njoftimet e dérguara né adresén e pOsts

adresén; & postés elektronike té njoftuar tek Administratori nga secili prej aksionaréve pér kété gélli

= dq le konmderohen té njoftuara dhe té marra né ményré (€ vlefshme dhe té rregullt.

= Per ¢do vendim té till€ t&€ marré jashté Republikés sé Shqipérisé, njé dokument me shkrim i kétij

vendimi (€ marr€ i transmetohet Administratorit t& Shoqérisé. Kur Asambleja e Pérgjithshme nuk éshté
thirrur né pérputhje me kété nen, mbledhja mund té konsiderohet e vlefshme dhe vendimet mund té
merren vetém nése bien dakord t& gjithé Aksionarét e Shoqérisé.

3. Cdo Aksionar ka (€ drejté té pérfagésohet né Asamblené e Pérgjithshme me autorizim me shkrim né
pérputhje me Ligjin pér Shoqérité Tregtare. Cdo Aksionar ka té drejté t& marré pjesé né mbledhje me
mjete komunikimi né distancé si telefoni, telekonferenca dhe/ose videokonferenca etj. dhe identifikimi
i duhur i tyre do t& béhet nga Kryesuesi i mbledhjes.

4. Aksionarét njohin dhe pajtohen kétu ge te shprehin votén e tyre edhe me shkrim me ané té qarkullimit
t¢ dokumentit me shkrim. Projekt-vendimi i propozuar sé bashku me njoftimin, rendin e dités dhe
dokumentacionin q& mbé&shtet vendimin do t'i dérgohet secilit prej aksionaréve me posté, email ose faks
t€ pakién 21 dité pérpara datés sé€ mbledhjes. Cdo Aksionar mund té miratojé pikat e rendit té dités duke
1 kthyer Administratorit te Shoqérisé ne ditén e mbledhjes ose pérpara dités sé mbledhjes, njé kopje té
nénshkruar (€ vendimit me shkrim me datén e vendosur si dhe te nénshkruar nga Aksionari. Aksionari
q€ kundérshton do t€ shprehé kundérshtimin e tij eventual pér pikat e rendit t& dités, né njé dokument
L€ veganté me shkrim, me datén e vendosur si dhe t€ nénshkruar nga Aksionari dhe duhet dhe t'ia kthejé
até Administratorit t& shoqérisé né ditén e mbledhjes ose para saj. Vendimi me shkrim konsiderohet se
gshté miratuar né ditén kur mbledhja &shté thirrur si¢ pércaktohet né njoftim dhe votimi i Aksionaréve
me qarkullimin e dokumenteve dhe mbledhjen e tyre do té vértetohet nga Administratori i cili do t&
veproj€ si kryesues i mbledhjes dhe i cili harton dhe nénshkruan procesverbalin ¢ mbledhjes dhe
bashkéngjit dokumentet shkresore me votat e dérguara nga aksionarét dhe né té cilat pasqyrohen pikat
¢ aprovuara dhe t€ refuzuara té rendit té dités. Vendimi i pasqyruar né procesverbal do té konsiderohet
1 miratuar nése €shté arritur kuorumi dhe shumica e kérkuar né pérputhje me kété nen.

5. Kryetari i Asamblesé¢ sé Pérgjithshme mund (& jeté njé nga aksionarét (ose pérfagésuesit e tyre té
eméruar si¢ duhet) ose Administratori dhe emérohet pér ¢do mbledhje me shumicé té thjeshté té
Aksionaréve g€ marrin pjesé né mbledhjen ¢ Asamblesé sé¢ Pérgjithshme. Né rast té votimit sipas
modaliteteve (€ paragrafit 4 mé sipér, Administratori do t€ veprojé si kryesues i mbledhjes. Asambleja
e Pérgjithshme cakton gjithashtu njé sekretar pér ¢do mbledhje.

6. T€ gjitha ¢éshtjet e miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme pasqyrohen né vendimin e mbledhjes,
duke pérfshiré procesverbalin.

7. Procesverbali 1 mbledhjes tregon: datén dhe vendin ¢ mbledhjes, ményrén e thirrjes sé mbledhjes,
rendin e dités, emrat e kryetarit dhe sekretarit, listén e Aksionaréve pjesémarrés né mbledhje (ose
pérfagésuesit e tyre), modalitetet e pjesémarrjes, numri dhe pérqindja e aksioneve pjesémarrése né
votim dhe kuorumi, pérmbledhja e diskutimeve, pérmbajtja e vendimeve gé jané votuar, votat pro edhe
kundér si dhe rezultatet e votimit. Né procesverbal duhet t&é pérmenden edhe Aksionarét q&é marrin pjesé
me mjete elektronike dhe duhet t€ pérmbajé konfirmimin se Kryetari ka identifikuar né ményré té
rregullt identitetin e tyre. Procesverbali nénshkruhet nga Kryetari dhe sekretari i mbledhjes sé
Asamblesé. Administratori i Shoqéris€ éshté pérgjegjés pér mbajtjen e procesverbalit dhe vendimeve té
mbledhjes. Procesverbalit i bashkéngjitet njé listé e Aksionaréve (& pranishém.

8. Vendimet e Asamblesé sé Pérgjithshme t€ miratuara né njé mbledhje t& caktuar mund té paraqiten né
dokumente t&€ veganta né formén e ckstrakteve t€ vendimit, qé€ pérmbajné vetém vendimin qé miraton
nj€ ose disa pika té rendit té dités dhe qé tregon té gjithé elementét e parashikuar né paragrafin 4. dhe 7
mé lart. Ekstrakti nénshkruhet nga kryesuesi dhe sekretari i mbledhjes sé Asamblesé. Pjesé té tilla té
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vendimit do t€ kené t€ njéjtén vlefshméri dhe efekt, né lidhje me pikén e caktuar té rendit
treguar aty, ashtu si dokumenti kryesor i plote i vendimit, i pérmendur né paragrafin 4, 6 dhe 7
EkstraktiA vendimit duhet té tregojé né titullin e saj se éshté njé ekstrakt i njé vendimi té caktua
mirfgp‘if gjaté njé mbledhje té caktuar.

L . Ly
wp‘lﬂ&/Ne rast se Asambleja e Pérgjithshme nuk mund té mbajé njé mbledhje té vlefshme pér shkak t&
munges€s s€ kuorumit t€ nevojshém, ky fakt pasqyrohet né procesverbalin pérkatés qé pérgatitet dhe
nénshkruhet nga aksionaret pjesémarrés. Mbledhja e pasuksesshme do (& shtyhet né njé daté té re e cila
do (€ jeté brenda 30 ditéve nga data e mbledhjes sé pasuksesshme dhe do té njoftohet nga Administratori
pa pasur nevoj€ (€ respekiojné periudhén e njoftimit né paragrafin (1) mé sipér, me kusht qé mbledhja

¢ njoftuar ka t€ njéjtin rend dite dhe dokumente shogéruese si ajo e pasuksesshme.

NENI 10
KOMPETENCAT E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme miraton ¢do vendim qé éshté né kompetencat e saj, si¢ parashikohet né
kété Statut dhe né legjislacionin né fugi.

2. Asambleja e Pérgjithshme e Shoqérisé vendos pér ¢éshtjet e renditura né pikén 3 t& kétij neni me
pjesémartjen né€ mbledhjen e mé shumé se 50% té kapitalit aksionar té Shoqérisé me té drejté vote
("Kuorumi") dhe vendimet miratohen me votén e favorshme té aksionaréve qé zotérojné mé shumé se
50% t& kapitalit aksionar te Shoqérisé me té drejté vote ("Shumica e Thjesht&").

3. Asambleja e Pérgjithshme do 1€ vendosé né pérputhje me paragrafin 2 mé sipér, pér ¢éshtjet e
méposhtme:

(a) miratimi i skemés s€ shpérblimit t& anétaréve té Késhillit te Administrimit;
(b) miratimin ¢ skemés sé shpérblimit té Administratorit.
(¢) emérimin dhe shkarkimin e likuidatorit dhe miratimin e shpérblimit.

(d) caktimin e auditorit & pavarur & Shoqérisé, i cili duhet té jeté njé kompani audituese e
njohur ndérkombétare;

(€) miratimin pérfundimtar t€ organizimit & strukturés sé brendshme t&¢ Kompanisé si dhe
rregulloreve t¢ Kompanisé, duke pérfshiré Kodin e Etikés;

(1) gdo géshtje tjetér e parashikuar nga statuti, ligji né fuqi ose qé Asambleja e Pérgjithshme e
konsideron t& réndésishme pér t'u zgjidhur.

4. Palét bien dakord q&€ Asambleja e Pérgjithshme e Shoqérisé té vendosé pér ¢éshtjet e renditura né
pikén 5 t€ kétij neni, me pjesémarrjen né mbledhjen e mé shumé se 75% & kapitalit aksionar me té
drejté vote té shogérisé ("Kuorumi" ) dhe vendimet miratohen me votén e favorshme té aksionaréve qé
zotérojn€ mé shumé se 75% t€ kapitalit aksionar me té drejté vote ("Shumica e Kualifikuar").

5. Asambleja e Pérgjithshme do té vendosé né pérputhje me paragrafin 4 mé sipér, pér c¢éshtjet e
méposhtme:

(a) ndryshimin e Statutit.

(b) pércaktimin dhe miratimin ¢ planit t& zhvillimit dhe zgjerimit t& produkteve té Shoqérisé,
planeve € biznesit (pérfshiré miratimin dhe ndryshimin e Planit té Biznesit té bashkélidhur
kétu) dhe politikat e pérgjithshme 1€ investimeve, objektivat strategjiké, planet operacionale,
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duke pérfshiré programin/planin buxhetor dhe ekonomik dhe financiar, dhe ¢do n
téj_{ ithave sa mé sipér.

_ - ."(€) shpérndarjen ose mos shpérndarjen e dividendéve dhe/ose ¢do destinacion tjetér té
1 &7 té Shogérisé.

(d) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit aksionar té Shoqérisé.

(e) miratimin e transformimit, ndarjes, bashkimit, konsolidimit, riorganizimit dhe likuidimit t&
Shoqérisé.

(f) pércaktimin e numrit pérbérés té anétaréve dhe emérimin ¢ anétaréve té Késhillit te
Administrimit n& pérputhje me Nenin 5 mé poshté;

(g) emetimin e obligacioneve, opsioneve ose interesave té tjera (pérfshiré né formén e letrave
me vleré€ t€ konvertueshme ose né ¢do formé tjetér, mbi ose né kapitalin aksionar té Shoqérisé).

(h) miratimin e ndarjes dhe anulimin e aksioneve té Shoqérisé.
(i) ndryshimet né t€ drejtat dhe privilegjet qe lidhen me aksionet e njé kategorie té caktuar.

(j) miratimin e t& gjithé financimit qé do t€ marré Shoqéria dhe qé tejkalon njé vleré té
pérgjithshme prej 5 (pese) milioné Euro.

(k) miratimin e ¢do financimi q€ do t'i jepet cilésdo palé nga ana e Shoqérisé;

(I) miratimin e ¢do garancie, garancie, pengu, barre ose t€ drejte t€ ngjashme qé do (€ jepet né
favor (€ paléve t& treta nga ana e Shoqérisé.

(m) miratimin pér ¢do transferim te aseteve té Shoqérisé.

6. Né lidhje me g¢éshtjet e renditura né paragrafin 4 dhe 5 mé sipér, nése Asambleja e Pérgjithshme nuk
arrin t€ zgjidhé t€ njéjtén ¢éshtje pér 3 heré, secila e diskutuar né€ 3 (tre) mbledhje té ndara brenda njé
periudhe 9 mujore, ¢éshtja do (€ pjesé e negociatave té nivelit té larté ndérmjet aksionareve, té
pérfagésuar né kété rast nga Ministri pérgjegjés pér financat né Republikén e Shqipérisé (né personin e
minisirit ose i autorizuar prej tij) dhe nga Kryetari i O&S. (ose pozicioni mé i larté i korporatés). Né
rast se palét arrijné njé marréveshje, atéheré ¢éshtja si¢ €shté réné dakord do (€ miratohet né Asamblené
¢ Pérgjithshme. N€ rast se Palét nuk arrijné njé marréveshje pér kété ¢éshtje, atéheré do té€ zbatohet Neni
18.

NENI 11
KESHILLI I ADMINISTRIMIT

1. Késhilli i Administrimit do té keté 5 (pesé€) anétaré, 3 (tre) prej té ciléve anétaré té pavarur, né kuptim
té paragrafit 4 t&€ nenit 155 té Ligjit pér Shoqérité Tregtare, t€ gjithé t&€ eméruar nga Asambleja e
Pérgjithshme. Mandati i té gjithé anétaréve do (€ jeté 3 (ire) vjet nga data e emérimit, dhe ky mandat
mund té ripértérihet pér secilin individ.

2. Asambleja e Pérgjithshme eméron | (nj€) nga anétarét e Késhillit te Administrimit midis kandidatéve
1€ propozuar nga Aksionari SHLV dhe 1 (nj€) anétar tjetér midis kandidatéve té propozuar nga Aksionari
O&S. NE rast se ndonjé prej kétyre anétaréve pushon s€ qeni né€ detyré pér ndonjé arsye, Aksionari qé
ka propozuar anétarin ¢ méparshém ka té drejté té propozoje anétarin e ri. Njé Aksionar mund té
propozoj€ largimin e anétarit t& propozuar prej tij, duke njoftuar paraprakisht Administratorin dhe
Aksionarin tjetér dhe mund té propozojé gjithashtu emérimin e anétarit (€ ri. Emérimi ose shkarkimi
hyn né fuqi me respektimin e procedurave pérkatése pér emérimin ose shkarkimin e anétaréve, sic¢
parashikohet né kété Statut.
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ne, jané individé, & cilét do (€ jené (& pavarur dhe té ndryshém nga Adminis !

\:&J‘m (3xfnétarét ¢ mbetur (€ Késhillit t& Administrimit te cilét duhet te emérohen nga Asd
té subje

. administratori/ét e shogérive té & njéjtit grup ose pérfaqésues ose punonjés

4. Anétar i pavarur i Késhillit te Administrimit konsiderohet individi qé nuk éshté né konflikt interesi
ose anétarésie, si¢ parashikohet né paragrafin 3 (€ nenit 13 dhe né pikat (a), (b), (c) t& paragrafit. _2 tc
nenit 156 t& ligjit 9901 daté 14.04.2008 “Pér sipérmarrésit dhe sipérmarrjet tregtare”. Cdo emérim 4
béré né kundérshtim me kéto dispozita éshté i pavlefshém. Anétarét e Késhillit te Administrimit jan€ (¢
detyruar (& informojné Administratorin dhe Aksionarét pér ¢do konflikt interesi.

5. Njé individ nuk mund (& zgjidhet anétar i Késhillit te Administrimit nése:

a) éshté anétar i késhillit te administrimi/mbikéqyrés i 2 shoqérive (€ tjera té regjistruara né Shqipéri.
b) ai/ajo éshté tashmé administrator i njé mémé ose filiale t& Shogérisé.

¢) ai/ajo éshté administrator i njé shoqérie, e cila ndérkohé ka, si administrator ose né késhillin e
administrimit/mbikéqyrés, njé anétar té Késhillit te Administrimit t& Shoqérisé.

6. Anétari i Késhillit tc Administrimit, i cili emérohet né zévendésim té njé anétari € méparshém,
konsiderohet sc ka njé mandat té ri, pérveg rastit kur Asambleja e Pérgjithshme vendos njé mandat mé
té shkurtér.

7. Né momentin e miratimit té kétij Statuti, anétarét e Késhillit te Administrimit t& Shoggéris€ jané:

I. Besmir Beja, lindur né Shqipéri, me daté 31.10.1985, banues né Tirané, Shqipéri;

2. Wasim Sa’id Moh’d Al-Mraqtan, lindur né Liban, mé 01.01.1980, banues né Abu Dhabi, Emiratet ¢
Bashkuara Arabe;

3. Brunilda Kértusha, lindur né Shqipéri, me daté 23.12.1982, banues né Tirané, Shqipéri;

4. Olsi Coku, lindur né Shqipéri, me date 24.05.1985, banues né Tirané, Shqipéri;
5. Alma Faskaj (Vokopola), lindur né Shqipéri, me daté 21.08.1973, banues né Tirané, Shqipéri.

8. Ndryshimi i anétaréve t& Késhillit te Administrimit nga Asambleja e Pérgjithshme pér ¢farédo arsye,
né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti dhe t€ ligjit né fuqi, nuk do té konsiderohet modifikim i Statutit.

NENI 12
KRYETARI DHE ZEVENDES KRYETARI I KESHILLIT TE ADMINISTRIMIT

1. Késhilli i Administrimit zgjedh midis anétaréve te tij Kryetarin dhe Zévendéskryetarin, t€ cilét kané
té drejté té thérrasin dhe té kryesojné mbledhjet e Késhillit. Ata emérohen pér té gjithé mandatin e tyre
dhe gézojné té drejtén e rizgjedhjes. Kryetari do té zgjidhet nga Késhillit te Administrimit né mesin ¢
anélaréve té propozuar nga Aksionari SHLV. Zévendéskryetari do t& zgjidhet nga Késhillit te
Administrimit midis anétaréve té propozuar nga Aksionari O&S. Kryetarit nuk ka pérparési te votés né

rast té votave té barabarta.

2. Késhillit te Administrimit do té ndihmohet né punét dhe axhendén e tij nga njé sekretar si njé pozicion
i pérhershém, duke gené njé individ jashté anélaréve (€ tij dhe mund té emérohet nga Késhillit te
Administrimit midis punonjésve aktualé (€ Shoqérisé (dhe né kété né rast se do t€ pércaktojé gjithashtu
shpérblimin e tij pér kéto shérbime shtes€) osc mund & punésohet rishtazi nga Shoqéria ekskluzivisht

pér kéto shérbime.
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ge mund te ndérmerrte Kryetari.

NENI 13
THIRRJA DHE MBLEDHJET E KESHILLIT TE ADMINISTRIMIT

1. Késhilli i Administrimit mblidhet jo mé pak se njé heré né tre muaj dhe kurdoheré qé kérkohet né
interesin mé &€ miré € shoqérisé, ose nga kryetari ose né mungesé & tij nga zévendéskryetari.
Administratori nuk mund t€ mbajé postin e kryetarit ose zévendéskryetarit.

2. Kryetari dhe né mungesé té tij/saj zévendéskryetari thérret mbledhjen e Késhillit te Administrimit
brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve, me paraqgitjen e njé kérkese té arsyetuar pér kété géllim nga
Administratori ose nga 2 (dy) anétarét e Késhillit ose nga ndonjé prej Aksionaréve. Né rast se kérkesa
mbetet pa pérgjigje, pala kérkuese thérret Késhillin e Administrimit dhe pércakton rendin e dités.

3. Mbledhjet e Késhillit te Administrimit mund té zhvillohen normalisht né seliné e regjistruar ligjore
t€ Shoggérisé€, por mund té zhvillohen edhe kudo brenda ose jashté Shqipérisé, si¢ mund té bien dakord
ne ményré unanime te gjithé anétarét e Késhillit. Vendndodhja, data dhe ora e pérzgjedhur pér mbajtjen
¢ nj€ mbledhjeje t€ tillg, si dhe rendi i dités dhe dokumentet e nevojshme té mbledhjes né fjalé, do t'u
njoftohen anétaréve me post€ (& rekomanduar ose me posté elektronike té paktén 7 dité para datés sé
mbledhjes. Njoftimet e dérguara né adresén e postés ose né adresén e postés elektronike té njoftuar
Kryetarit nga secili prej anétaréve pér kété géllim, do té konsiderohen si té njoftuara dhe té pranuara né
ményré té€ vliefshme dhe té rregullt.

4. Kur mbledhja e Késhillit te Administrimit nuk éshté thirrur né pérputhje me kété nen, mbledhja mund
t€ konsiderohet ¢ vlefshme dhe vendimet mund té merren ne ményré te vlefshme vetém nése bien
dakord té€ gjithé anétarét e Késhillit.

5. Mbledhja e Késhillit te Administrimit do té konsiderohet e vlefshme vetém nése plotésohet Kuorumi
pérkatés sipas nenit 14.1 ose 14.3. Késhilli i Administrimit miraton vendimet né pérputhje me nenin
14.1 ose 14.3 té Statutit.

6. Késhilli i Administrimit mban regjistrin e pjesémarrjes né mbledhje, i cili nénshkruhet nga anétarét
fizikisht 1¢ pranishém né mbledhje. Né rast se anélarét marrin  pjesé népérmjet
telefonatés/videokonferencés  ose  mjeteve  t€  komunikimit né  distancé,  atéheré
Kryetari/Zévendéskryetari do t€ verifikojé identitetin e anétarit qé merr pjesé né mbledhje dhe kjo
ményré e pjesémartjes do t€ pasqyrohet né procesverbalin e mbledhjes dhe né regjistrin e pjesémarrjes.
Anétarét nuk mund t€ pérfagésohen nga palé té treta né mbledhje.

7. Vendimet ¢ Késhillit te Administrimit regjistrohen né procesverbal dhe nénshkruhen nga Kryetari ose
z&vendeskryetari. N& procesverbal shénohet vendi, data, pjesémarrésit, rendi i dités, pérshkrimi i
shkurtér 1 géshtjeve té€ diskutuara dhe vendimet e marra. Parregullsité formale né procesverbal nuk do
t€ ken€ asnjé€ pasojé qé vendimi (€ shpallet i pavlefshém. Cdo anétar ka t& drejté t& marré njé kopje té
procesverbalit sipas kérkesés. Kopjet e kétyre procesverbaleve do té nénshkruhen nga
Kryetari/Zévendéskryetari. Lista e pjesémarrjes sé anétaréve do t'i bashkéngjitet procesverbalit né té
cilin anétarét pjesémarrés fizikisht do t€ nénshkruajné dhe prania me komunikim né distancé té
anétaréve do t€ pérmendet dhe vértetohet nga Kryetari i cili gjithashtu do t€ nénshkruajé listén e tillé t&é
pjesémarrjes.

8. Anétarét e Késhillit te Administrimit mund ta shprehin votén e tyre edhe me shkrim me ané té
qarkullimit t€ njé dokumenti shkresor. Projekt-vendimi i propozuar sé bashku me njoftimin, rendin e




dité€s dhe dokumentacionin qé mbéshtet vendimin i dérgohet secilit prej anétaréve me pos
faks 1€ paktén 7 dité€ para dités sé mbledhjes. Anétari miraton pikat e rendit té dités duke né
kopje t& vendimit ku pércaktohet edhe data si dhe ja dérgon até Kryetarit né datén e mbl
pErpara dgfés s¢ mbledhjes. Anétari kundérshtues do té shprehé kundérshtimin e tij eventual pér p
rendit £&/dités, né njé dokument 1& veganté me shkrim, me date dhe t& nénshkruar, te cilin ja dérgon

~--_"K35’!e%rit. Vendimi me shkrim konsiderohet se éshté miratuar né ditén e thirrjes sé mbledhjes sig
tregohet né njoftim dhe votimi i anétaréve me garkullimin e dokumenteve dhe mbledhjen e tyre
vértetohet nga Kryetari i cili harton dhe nénshkruan procesverbalin e mbledhjes dhe i bashkélidh
dokumentet me shkrim ge pérmbajné votat e dérguara nga anétarét dhe né (€ cilat pasqyrohen ne pikat
e rendit t€ dités t€ miratuara ose t€ refuzuara. Vendimi do t& konsiderohet i miratuar nése &shté arritur
kuorumi dhe shumica e kérkuar né pérputhje me kété Statut.

9. Késhilli i Administrimit miraton Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e tij. Késhilli mund
t€ krijojé komitete t€ brendshme té Késhillit dhe & vendosé funksionet, kompetencat e tyre dhe (&
rregullojé veprimtaring e tyre.

NENI 14
KOMPETENCAT E KESHILLIT TE ADMINISTRIMIT

1. Késhilli i Administrimit vendos pér ¢éshtjet e renditura né paragrafin 2 té kétij neni me pjesémarrjen
n€ mbledhjen e t&€ paktén 3 (tre) anétaréve nga 5 (pes€) anétaré, ndér t& cilét anétarét e eméruar nga
secili prej aksionaréve sipas nenit 11.2 duhet té jeté gjithmoné te pranishém ("Kuorumi") dhe vendimet
miratohen me votén e favorshme té shumicés sé anétaréve pjesémarrés né mbledhje ("Shumica e
Thjeshté").

2. Késhilli do t€ vendosé né pérputhje me paragrafin 1 mé sipér, pér ¢éshtjet e méposhtme:
(a) emérimi dhe shkarkimi i Administratorit te Shogérisé.

(b) mbikéqyrja e punés se Administratorit dhe vlerésimi i veprimtariné se tij bazuar edhe né
nenin 15.3. Miratimi i politikave pér mbikéqyrjen e performancés te ekipit te drejtuesve té larté
t¢é Shoqérisé.

(c) mbikéqyrja e zbatimit te kuadrit dhe politikave t& menaxhimit té rrezikut dhe kontrollit t&
brendshém, n¢ bashképunim me Administratorin, dhe marrja raporteve pérkatése pér té
monitoruar profilin e rrezikut t€ Shoqérisé. Politikat kryesore té kontrollit t& brendshém
pérfshijné, por nuk kufizohen né politikén e sinjalizimit, konfliktin ¢ interesit dhe politikat e
transaksioneve me palét e lidhura.

(d) vlerésimi i veprimtarisé se Drejtorit té Auditit dhe dérgimi i rekomandimeve tek
Administratori né lidhje me ecuriné e veprimtarisé sé tij.

(e) marrja raporteve periodike nga Drejtori i Auditit nése kérkohet nga té paktén 2 anétaré té
Késhillit dhe vlerésimi i raporteve (& tilla dhe/ose dhénia e rekomandimeve pér Drejtorin e
Auditit pér ¢éshtje specifike.

(f) dhénia e pérshtypjeve pér Asamblené e Pérgjithshme mbi veprimtaring e auditoréve t&
pavarur t€ Shoqgérisé.

(g) pas shqyrtimit (€ interesave mé (€ mira t& Shoqérisé, vendos dhe miraton politikén pérkatése
qé€ pérshkruan parimet e pérgjithshme, rrethanat dhe procedurén qé duhet ndjekur né lidhje me
propozimin e dividendéve. Kjo politiké do t€ miratohet né njé fazé pérfundimtare nga
Asambleja e Pérgjithshme.
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(h) miratimi i organizimit te strukturés sé brendshme té Shoqérisé si dhe rr
brendshme t&€ Shoqérisé, duke pérfshiré Kodin e Etikés, pérpara miratimit pérfundi
Asambleja e Pérgjithshme.

(iyparaqitja tek Asambleja e Pérgjithshme e propozimeve dhe rekomandimeve, nése kérkohet,
2 yper géshtjet g€ jané né kompetencat e késaj té fundit.
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(J) emérimi i Sekretarit te Késhillit te Administrimit dhe miratimi i detyrave.
(k) miratimi i krijimit te komiteteve brenda Késhillit dhe miratimi i rregullores se tyre.

3. Palét bien dakord q& Késhilli i Administrimit t& vendosé pér ¢éshtjet e renditura né paragrafin 4 (&
kétij neni me pjesémarrjen né mbledhjen e (€ gjithé anétaréve té tij ("Kuorumi") dhe rezolutat do té
miratohen me votén ne favor nga té gjithé anétarét e tij (""Shumica e Kualifikuar").

4. Késhilli do t€ vendosé né pérputhje me paragrafin 3 mé sipér, pér ¢éshtjet e méposhtme:

(a) miraton, rishikon, ndryshon dhe jep rekomandimet e tij mbi planin e zhvillimit dhe zgjerimit
t€ produkteve t€ Kompanisé, planet e biznesit dhe politikat e pérgjithshme (é investimeve,
objektivat strategjiké, planet operacionale, duke pérfshiré programin/planin buxhetor dhe
ekonomik dhe financiar, pérpara dorézimit né Asambleja e Pérgjithshme pér miratimin
pérfundimtar.

(b) siguron q€ pasqyrat financiare vjetore, raportet vjetore té veprimtarisé dhe raportet dhe
publikimet e tjera, si¢ kérkohet nga ligji ose statuti, pérgatiten dhe plotésohen si¢ duhet nga
Administratori. Kéto dokumente duhet té miratohen nga Késhilli i Administrimit dhe do t'i
paraqgiten Asamblesé sé Pérgjithshme sé bashku me njé raport & pérgatitur nga Késhilli i
Administrimit n€ lidhje me sa mé sipér dhe qé pérmban gjithashtu opinionin mbi raportin e
auditoréve té pavarur dhe njé pérshkrim mbi mbikéqyrjen e veprimtarisé. t¢ menaxhmentit gjaté
vitit financiar;

(¢) miraton kandidatin e caktuar pér pozicionin e Drejtorit Teknik dhe Operativ (TOD) pérpara
punésimit t€ tij zyrtar nga Shoqéria si dhe miraton paraprakisht propozimin pér shkarkimin e
tij (me pérjashtim t& rastit t& doréheqjes) nga ky pozicion pérpara ¢do té nevojshme. Pér
shkarkimin e tij ndérmerren hapat kontraktualé dhe ato t& parashikuara nga Kodi i Punés.

(d) miraton kandidatin e caktuar nga Administratori né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
auditimin e ndérmarrjeve shtetérore ose té kontrolluara, pér pozicionin e Drejtorit t& Auditimit
té Shoqérisé pérpara punésimit té saj formal nga Shoqéria, si dhe miraton paraprakisht
propozimin pér shkarkimin e tij nga kjo detyré (pérveg rasteve té doréhegjes) pérpara se té
ndérmerren hapat e nevojshém kontraktualé dhe hapat e parashikuar nga Kodi i Punés pér
shkarkimin e tij. Késhilli i Administrimit mund té kérkojé gjithashtu qé t& mbajé njé intervisté
me (€ gjith€ kandidatét pér kété pozicion ose vetém me kandidatin e caktuar pérpara se t& marré
nj€ vendim pérfundimtar. Késhilli i Administrimit mund té rekomandojé emérimin si kandidat
pér njé individ né mesin e (€ intervistuarve ose té rekomandojé skualifikimin e njé kandidati té
propozuar tashmé nga Administratori. Administratori duhet té pajtohet me rekomandimin e
Késhillit te Administrimit.

(e) miraton ¢do financim g€ do t€ merret nga Shoqéria pérpara miratimit pérfundimtar nga
Asambleja e Pérgjithshme.

(f) miraton t€ gjitha financimet qé do t'i jepen ¢do pale nga Shogéria pErpara miratimit
pérfundimtar nga Asambleja e Pérgjithshme;

(g) miraton ¢do garanci, garanci, peng, barré ose té drejté té ngjashme qé do té jepet né favor
t€ paléve té treta nga Shoqéria pérpara miratimit pérfundimtar nga Asambleja e Pérgjithshme.

b
174

Z



(h) miraton ¢do transferim t€ aktiveve té Shoqérisé pérpara miratimit pérfu
Asambleja e Pérgjithshme.

osedegéve.

-.—{j) miraton rregulloren e brendshme té Késhillit te Administrimit.

12

5. Késhilli i Administrimit ka t€ drejté né g¢do kohé té kryejé ¢do verifikim dhe kontroll gé e
sheh t€ pérshtatshém dhe t& aksesojé té gjitha dokumentet qé i gjykon té nevojshme pér
pérmbushjen e detyrés sé tij.

6. Administratori dhe Drejtori i Auditit i dorézojné Késhillit te Administrimit raportin e
veprimtarisé s€ paku njé heré né 6 muaj.

0.7. Brenda 1 (njé€) muaji nga data ¢ mbylljes sé viteve té ushtrimit financiar, administratori
do t'i paraqesé Késhillit te Administrimit pasqyrat financiare vjetore pér verifikim dhe kontroll.

8. Késhilli 1 Administrimit do té keté brenda vetes Komitetin e Auditit dhe Komitetin e
Burimeve Njerézore dhe Kompensimit t& cilét do t& funksionojné né bazé té rregullores sé tyre
t€ miratuar nga Késhilli.

9 NE rast se Késhilli i Administrimit nuk merr zgjidhje pér té njéjtén ¢éshtje pér 3 heré,
secila e diskutuar né 3 (tre) mbledhje t€ ndara, ¢éshtja kalon né Asamblené e Pérgjithshme pér
t'u vendosur me shumicé t€ cilésuar. N kété rast, Administratori do té thérrasé menjéheré
Asamblené e Pérgjithshme duke ndjekur procedurat normale té parashikuara né kété Statut.

NENI 15
ADMINISTRATORI

1. Shoqéria drejtohet nga njé€ Administrator i cili emérohet nga Késhilli i Administrimit pér njé
mandat 3 (tre) vjet dhe ky mandat mund (€ rinovohet pér té njéjtét individé. Administratori
propozohet nga Aksionari SHLV.

2. NE rast se Administratori pushon s€ geni né detyré pér ¢farédo arsye, Aksionari gé ka caktuar
Administratorin € méparshém ka (& drejté té caktojé Administratorin e ri. Njé Aksionar mund
t€ propozojé€ largimin e Administratorit t& caktuar prej tij, duke njoftuar paraprakisht Kryetarin
e Késhillit dhe Aksionarin tjetér dhe gjithashtu mund té propozojé emérimin e Administratorit
t€ ri. Emérimi ose shkarkimi hyn né fuqi me respektimin e procedurave pérkatése pér emérimin
ose shkarkimin e Administratorit {¢ parashikuara né kété Statut.

3. Né rast se O&S ka argumente (€ arsyeshme pér t€ pretenduar se performanca e
Administratorit nuk éshté e kénagshme dhe nuk éshté né pérputhje me direktivat ¢ Késhillit te
Administrimit ose té¢ Asamblesé sé Pérgjithshme, atéheré Aksionari O&S do t'i dérgojé
Aksionarit SHLV njé kérkesé shpjeguese pér zévendésimin ¢ Administratorit (& tillé. Né kété
rast, Aksionari SHLV do t€ marre masa zévendésimin e Administratorit me njé kandidat tjetér
t€ caktuar nga Aksionari SHLV. Shkarkimi i Administratorit aktual dhe emérimi i
Administratorit t€ ri do t&€ béhet né pérputhje me paragrafin (1) mé sipér.

4. Administratori mund té riemérohet. Cdo mandat i Administratorit do té fillojé si mandat i
ploté né momentin e emérimit té tij pavarésisht se ky emérim éshté pasojé e njé zévendésimi,
pérveg rasteve kur Késhilli i Administrimit vendos pér njé mandat mé té shkurtér.

5. Administrator nuk duhet t€ jeté:
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a. Njé administrator i shoqéris€ kontrolluese.
b. Kryetari 1 késhillit te administrimit/mbikéqyrés té njé shoqérie té kontroNy@
~C. Kryetari 1 késhillit te administrimit/mbikéqyrés i shogérisé kontrolluese.

6. Né momentin e miratimit t€ kétij Statuti, Administrator i Shogérisé éshté:
e Pjerin Marku, i lindur né€ Shqipéri, mé 03.10.1965, banues né Tirané, Shqipéri;

7. Ndryshimi i Administratorit pér ¢farédo arsye, né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti dhe
t& ligjit né fuqi, nuk do t€ konsiderohet si njé modifikim i Statutit.

NENI 16
KOMPETENCAT E ADMINISTRATORIT

1. Administratori ka kompetenca (€ plota pér (€ vepruar né emér t&€ Shogérisé né pérputhje me
Statutin dhe me ligjin. Kompetencat e Administratorit t&¢ Shoqérisé jané:

a) ndérmerr t€ gjitha veprimet qé€ lidhen me administrimin e pérditshém t& veprimtarisé
administrative, financiare dhe tregtare t& shoqérisé;

b) pérfagéson shoqériné ndaj té tretéve né marrédhéniet me publikun. T€ miratojé, té
ndérmarr€ ose t€ nxjerré ¢do akt, veprim ose dokument qé lidhet dhe synon ruajtjen e
pérfaqésimit ligjor dhe marrédhénieve me publikun e jashtém té Shoqérisé me
institucione té tjera, media, ngjarje publike dhe palé té tjera té treta.

c) t& sigurojé mbajtjen korrekte té librave dhe dokumenteve kontabél té shoqérisé;

d) pérgatit dhe nénshkruan pasqyrat financiare vjetore, pasqyrat financiare té
konsoliduara dhe raportin pér veprimtariné e shoqérisé, té gjitha pér t'i paragitur pér
miratim Késhillit te Administrimit sé bashku me propozimin pér shpérndarjen e fitimit,
pérpara miratimit pérfundimtar né Asamblené e Pérgjithshme;

€) pérgatit dhe nénshkruan buxhetin vjetor té shoqérisé pér t'i paraqitur pér miratim
Késhillit te Administrimit, duke marré né konsideraté rekomandimet dhe kérkesat e
DTO-sé;

f) krijon njé sistem monitorimi dhe alarmi pér rrethanat q¢ mund té kércénojné
ckzistencén e Shoqérisé;

(g) raporton né Késhillin e Administrimit pér zbatimin e politikave financiare dhe
tregtare dhe pér zbatimin e projekteve me réndési té veganté pér Shogéring;

(h) pérgatité dhe harton dokumentet qé lidhen me programet, strategjité, objektivat,
buxhetet, planel e investimeve, {€ cilat jané pjesé ¢ kompetencave miratuese té Késhillit
te Administrimit dhe t€ Asamblesé sé Pérgjithshme ose qé caktohen rast pas rasti nga
mé voné. Pér kéto dokumente do té kérkohet dhe do t& merret parasysh mendimi
paraprak i DTO-sé;

i) krijon, organizon dhe rregullon departamentin e auditit t€ brendshém té Shoqérisé
dhe té sigurojé pavarésiné funksionale;

j) miraton, ndérmerr ose nxjerr ¢do akt, veprim ose dokument né lidhje me miratimin,
aplikimin dhe zbatimin e teknologjive té informacionit dhe komunikimit, duke marré
né konsideraté opinionin e DTO-s&;

AV
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k) miraton, ndérmerr ose nxjerr ndonjé akt, veprim dhe dokument pér
dhe monitorimin e stafit, niveleve, atributeve t€ njohurive-aftésive (AKS))
motivimit pér pérmbushjen e kérkesave organizative, duke marré parasysh
DTO-sé;

1) miraton, ndérmerr ose nxjerr ¢do akt, veprim dhe dokument né lidhje me standardet
e shéndetit, sigurisé dhe mjedisit t& zbatueshme pér shérbimet e ofruara nga Shogéria;

m) miraton, ndérmerr ose nxjerr ¢do akt, veprim dhe dokument né lidhje me fillimin,
vazhdimin dhe finalizimin e procedurave té prokurimit bazuar né nevojat e Shoqérisé
dhe veganérisht ato t& identifikuara dhe té kérkuara nga DTO;

n) miraton, ndérmerr ose nxjerr ¢do akt, veprim dhe dokument qé ka t& b&jé me fillimin
e veprimeve dhe procedimeve juridike si dhe pérfaqésimin e shogérisé né kéto veprime
dhe procedime ligjore;

0) miraton, ndérmerr ose nxjerr ¢do akt, veprim dhe dokument né lidhje me burimet
njerézore t€ Kompanisé€, duke pérfshiré, por pa u kufizuar né, procesin e punésimit,
kontratén e punonjésve, pagat, promovimin dhe vlerésimin e punonjésve, masat
disiplinore dhe pérfundimin e punésimit, dhe t& gjitha aspektet e lidhura me regjimin e
punésimit si¢ parashikohen nga legjislacioni shqiptar dhe né pérputhje me nevojat e
brendshme t& Kompanis€, veganérisht ato t& identifikuara dhe t& kérkuara nga DTO;

p) miraton, ndérmerr ose nxjerr ¢do akt, veprim dhe dokument né lidhje me shpenzimet,
kontabilitetin dhe aspektet financiare t€ veprimtarisé sé Shoqérisé pér njé vleré deri né
500,000 Euro pér njé transaksion t& vetém, té cilat nuk jané buxhetuar dhe miratuar nga
Ké&shilli 1 Administrimit sipas 14.4 (a);

q) depoziton, transferon dhe térheq n€ ose nga llogarité bankare té Shoqérisé, duke
pérfshir€ plotésimin, 1éshimin dhe miratimin ¢ ¢eqeve, drafteve dhe instrumenteve té
tjera né lidhje me kéto llogari bankare, si dhe kryerjen e ¢do dhe té gjitha ¢éshtjeve 1&é
tjera t€ lidhura ose t€ lidhura né pérputhje me kompetencat e dhéna ose me
vendimet/miratimet e Késhillit te Administrimit ose Asamblesé sé Pérgjithshme sipas
rastit;

r) miratimin e raporteve (€ auditit té brendshém pérpara se t'i dorézohen Késhillit te
Administrimit pér miratim pérfundimtar;

s) zbaton detyra té tjera t& parashikuara né ligj dhe né statut ose me vendim té Késhillit
t€ Administrimit;

t) krijon njé strukturé (€ pérshtatshme organizative, sisteme té menaxhimit té
informacionit dhe linja raportimi pér té béré t€ mundur arritjen efektive té objektivit té
Shoqgérisé, duke marré gjithashtu né€ konsideraté Nenin 9 mé poshté;

u) pérgatit dhe miraton politika, objektiva dhe plane strategjike vjetore, duke pérfshiré
strategjin€ e menaxhimit té rrezikut, (€ cilat nuk jané né kompetencat e Késhillit te
Administrimit ose Asamblesé sé Pérgjithshme;

v) krijon grupin e menaxhimit strategjik t& Shoqérisé dhe drejton veprimtariné e saj;

w) krijon njé sistem rregullash dhe procedurash pér ruajtjen, siguriné dhe hedhjen
poshté t€ aseteve té shoqérisé:

x) gdo kompetencé tjetér si¢ parashikohet nga ligji, né kété Statut ose né ményré té
veganté me vendim t€ Késhillit te Administrimit ose Asamblesé sé Pérgjithshme si dhe




¢do kompetencé tjetér qé nuk éshté pjesé e kompetencave té Késhillit te
ose t& Asamblesé se Pérgjithshme;

2. Ng rastet e parashikuara né pikat 3, 4 dhe 5 t€ nenit 136 té ligjit 9901, daté 14.04.2
o sipérmarrésit dhe sipérmarrjet tregtare", Administratori informon menjéheré Késhillin e Administrimit;

%fnistmmﬁ ka (€ drejté, brenda kompetencave té tij, t'i japé njé ose mé shumé punonjésve t&
Shoqérisé t€ drejtén pér t€ kryer veprime ose kategori veprimesh specifike, me & drejtén ¢ nén-
delegimit. N& nj€ marrédhénie kontraktore ndérmjet Administratorit dhe Shoqérisé, ky i fundit do t&
pérfagésohet nga Kryetari i Késhillit te Administrimit dhe termat dhe kushtet e kontratés do t& miratohen
nga Késhilli i Administrimit.

4. Aktet me (€ cilat Shoqéria merr pérsipér detyrime ndaj paléve té treta duhet té nénshkruhen nga
Administratori ose personi i autorizuar rregullisht nga ky i fundit pér kété.

5. Administratori do té respektojé vendimet e Késhillit te Administrimit.
NENI 17
DREJTORI TEKNIK DHE OPERACIONAL (DTO)

. DTO &shté njé pozicion i larté drejtues i punésuar brenda Shoqérisé, i cili do té punésohet, me
miratimin ¢ Administratorit dhe Késhillit t&¢ Administrimit midis kandidatéve t€ propozuar nga
Aksionari O&S.

2. DTO do té keté detyrat ¢ méposhtme (€ cilat do t€ pérfshihen né pérshkrimin e tij té punés (dhe
dispozitén kontraktore pérkatése nése éshté e aplikueshme):

(a) do t€ drejtojé dhe menaxhojé ¢do departament, sektor ose njési aktiviteti i té cilit lidhet me
operacionet teknike t€ Shoqérisé. Struktura e brendshme administrative dhe organizative e
Shoqérisé do t€ strukturohet né até ményré q& né hierarkiné e departamenteve, sektoréve,
njésive (€ dedikuara dhe (¢ angazhuara né aktivitetet teknike dhe operacionale té Shoqérisé.
DTO t€ mbulojé pozicionin mé té larté menaxherial hierarkik duke iu pérgjigjur vetém
Administratorit dhe Késhillit te Administrimit.

(b) DTO do (€ jeté drejtuesi i punésuar i nivelit mé té larté t& ndérmarré (& gjitha veprimet qé
lidhen me administrimin e veprimtarisé operative, teknike, (& mirémbajtjes sé Shoqgérisé;

(c) DTO do t€ miratojé, ndérmarré ose nxjerré ¢do akt, veprim dhe dokument né lidhje me
operacionet teknike t& pérditshme t€ Shoqérisé dhe ¢do aspekt teknik té aktiviteteve té
prodhimit dhe shérbimeve t& Shoqérisé né lidhje me projektimin dhe kontrollin e té gjithé
prodhimit ose proceset e shérbimeve qé jané pjesé e fushés sé veprimiarisé sé Shoqérisé,
operacionet e saj t& biznesit né ofrimin e shérbimeve;

(d) DTO do t€ miratojé, ndérmarré ose léshojé ¢do akt, veprim dhe dokument qé pérfshin
pérgjegjésing pér t€ siguruar q€ operacionet e biznesit jané efikase pér sa i pérket pérdorimit té
burimeve sipas nevojés dhe efektive pér furnizimin cilésor té shérbimeve né drejtim té
pérmbushjes sé kérkesave t€ klientit, menaxhimin e (€ gjithé sistemit t& prodhimit/shérbimit
dhe departamenteve dhe drejtorive teknike té brendshme pérkatése.

(e) do t€ miratojé, do t&€ ndérmarré ose do té nxjerré ndonjé akt, veprim ose dokument pér
mirémbajtjen dhe monitorimin e stafit, niveleve, atributeve t& njohurive-afiésive (AKS),
pritjeve dhe motivimit pér t€ pérmbushur kérkesat teknike dhe operacionale.

f) do te miratoje, do te ndérmarre ose do te nxjerre ¢do akt, veprim ose dokument té nevojshém
pér t€ nxitur masat e performancés pér operacionin (duke pérfshiré marrjen né konsideraté té
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efikasitetit kundrejt efekti miratojné, ndérmarrin ose nxjerrin ¢do akt, veprim dhe
lidhje me standardet e shéndetit, sigurisé dhe mjedisit t& zbatueshme pér shérbim
nga, Shogéria.

g)," 0 te miratoje, do te ndérmarre ose do te nxjerre ¢do akt, veprim dhe dokument drejtuar

partamenteve teknike dhe drejtorive 1€ Shoqérisé né ushtrimin e té gjitha kompetencave té ti ¥
si mé sipér. N& kété drejtim, DTO do t& keté fuqiné pér & zgjedhur dhe punésuar linjén e paré
L€ raporteve té tij/saj dhe punonjésit e tjeré q& i raportojné atij/asaj drejtpérdrejt ose térthorazi);

5 ahm_} o Q'

NENI 18
BLLOKIMI | VENDIMARRJES

1. Né rast se Késhilli i Administrimit nuk merr zgjidhje pér té njéjtén ¢éshtje 3 (tre) heré, secila
heré e diskutuar né 3 (tre) mbledhje t& ndara, ¢éshtja i kalon Asamblesé sé Pérgjithshme pér t'u
vendosur. Né kété rast administratori thérret menjéheré Asamblené e Pérgjithshme duke ndjekur
procedurat normale t& parashikuara né kété Statut.

2. NEé lidhje me ¢éshtjet me Shumice te Kualifikuar, nése Asambleja e Pérgjithshme nuk merr
vendim pér t€ njéjtén ¢éshtje pér 3 heré, secila e diskutuar né 3 (tre) takime té ndara brenda njé
periudhe 9 mujore, ¢éshtja do té jeté pjesé e negociatave té nivelit té larté ndérmjet Aksionareve,
t€ pérfaqésuar né kété rast nga ministri pérgjegjés pér financat né Republikén e Shqipérisé (né
personin e ministrit ose t€ autorizuar prej tij) dhe nga Kryetari i O&S (ose pozité ekuivalente
mé e lart€ e korporat€s). Né rast se palét arrijné njé marréveshje, atéheré ¢éshtja ashtu si¢ Eshté
rén€ dakord do t€ miratohet né Asamblené e Pérgjithshme. Né rast se Palét nuk arrijné njé
marréveshje, atéheré do té zbatohet Neni 19.

NENI 19
OPSIONI I BLERJES

1. Palét bien dakord qé né rast té bllokimit te vendimmarrjes sipas neneve 10.6 dhe 18.2,
Aksionari SHLV do té keté (€ drejtén té kérkojé blerjen e aksioneve (""Opsioni i Blerjes") né
pronési té Aksionarit O&S (" Aksionet").

2. Pas pérfundimit t& 3 (tre) muajve nga negociatat e fundit (& nivelit té larté qé jané mbajtur
sipas 18.2 mé sipér, dhe pa u zhvilluar asnjé negociaté gjaté kétij 3 (tre) mujori, Aksionari SHLV
do t€ ket€ njé periudhé shtesé prej 3 (tre) muajsh ("Periudha e Opsionit") pér té njoftuar
Aksionarin O&S pér ushtrimin e Opsionit té Blerjes ("Njoftimi i Opsionit").

3. Nése pasi Aksionari SHLV nuk e ushtron Opsionin e Blerjes brenda Periudhés sé Opsionit,
at€heré Aksionari O&S mund té dérgojé Njoftimin e Opsionit tek Aksionari SHL.Vdhe né kété
rast Opsioni i Blerjes do (& konsiderohet 1 ushtruar.

4. Pas marrjes sé njé Njoftimi t& till€ t€ Opsionit nga Aksionari O&S sipas paragrafit 2 ose nga
Aksionari SHLV sipas paragrafit 3, Opsioni i Blerjes konsiderohet i ushtruar dhe Aksionari
SHLYV do t€ blejé t€ gjitha Aksionet e zotéruara nga Aksionari O&S né Shoqéri dhe Aksionari
O&S do U'i shes€ Aksionet tek Aksionari SHLV, me vlerén e drejte té tregut té kétyre Aksioneve
dhe ¢mimi pérkatés i pércaktuar sipas paragraféve 5 ose 6 mé poshté.

5. Palét do té kené 3 (tre) muaj afat pér t& negociuar njé vleré té drejté té tregut pér Aksionet
duke marré parasysh, ndér té tjera:
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(i) pérdorimin e metodave té pérdorura zakonisht né até kohé, pér té pércak
e entiteteve tregtare né até industri;

(ii) duke marré parasysh dispozitat e Planit t&é Biznesit t& réné dakord;

(iti) duke marré né konsideraté té gjitha fondet e dhéna nga Aksionari O&S pér
Shoqérin€ gjaté zbatimit t€ Planit t€ Biznesit dhe gjaté kohés qé ky Aksionar mbante
cilésiné e Aksionarit te Pakicés ne Shoqéri;

....

(1v) duke marré né konsideraté fitimet e ardhshme té Shoqérisé.

6. Nése Palét nuk mund (& bien dakord pér vlerén e drejté té tregut pér Aksionet, secila Palé
mund t€ kérkoj€ pércaktimin e saj nga njé ekspert i cili do te jete njé shogéri tregtare kontabgl
ndérkombétare me pérvojé, mundésisht njé nga 4 t&€ médhenjté (Big4), bazuar né njé proces
pérzgjedhjeje qé do t€ iniciohet nga Aksionari SHLV (me tej "Eksperti"). Eksperti do té
vlerésojé€ ¢mimin e vlerés sé tregut té aksioneve dhe do té identifikojé ¢gmimin pérkatés duke
marré parasysh elementet e parashikuara né paragrafin 5 (i-iv) me lart.

7. Vlera e drejté e tregut pér Aksionet dhe gmimi pérkatés i blerjes si¢ pércaktohet nga Eksperti
("Cmimi i Ekspertit") do té jeté i detyrueshém dhe pérfundimtar pér Palét, pérvec nése
bazohet né gabime né llogaritje, né té cilin rast vlera e drejté e tregut dhe Cmimi i Ekspertit si¢
korrigjohet nga Eksperti do té jeté i detyrueshém.

8. Pas komunikimit tek Palét nga ana e Ekspertit te vlerés e drejté té tregut dhe te Cmimit te
Ekspertit pér Aksionet, ose né rast se Palét arrijné njé marréveshje sipas paragrafit 4 mé sipér,
t€ dyja Palét do (€ kené 3 (tre) muaj kohé pér té ndérmarré té gjithé hapat e nevojshém pér &
pérgatitur dhe t&€ ekzekutojé njé marréveshje pér blerjen ¢ Aksioneve nga Aksionari SHLV me
Cmimin ¢ Ekspertit ose me ¢mimin e réné dakord sipas paragrafit 4. Secili prej Aksionaréve do
t€ marr€ pérsipér té miratojé ¢do vendim pér t& miratuar shitjen dhe blerjen e kétyre Aksioneve.

9. Palét bien dakord qé Aksionari O&S pas daljes nga struktura aksionare e Shogérisé, do té
vazhdojé (€ ofrojé dhe t& lejojé pérdorimin e teknologjisé dhe té Pronésisé Intelektuale nga ana
e Shoqérisé sipas njé marréveshje shérbimi tregtare (& réné dakord reciprokisht qé do té lidhet
midis Shogqérisé dhe O&S.

PJESA III
FINANCA, AUDITIMI, REZERVA E DETYRUAR:

NENI 20
AUDITOR I PAVARUR

1. Asambleja e Pérgjithshme cakton auditorin e pavarur té shoqérisé né pérputhje me ligjin dhe
me statutin,

2. Mandati i Auditorit t& Pavarur éshté njé (1) vit, né pérputhje me vitin financiar té Kompanisé.

3. Viti financiar i Shoqérisé fillon mé 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjetor té ¢do viti.
Pérjashtimisht, viti i paré financiar fillon né datén ¢ regjistrimit té Shoqérisé né Regjistrin
Tregtar, 1€ mbajtur nga Qendra Kombétare e Biznesit dhe pérfundon mé 31 dhjetor té atij viti.

£
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 shpenzimet pér até vit si rezervé e detyrueshme derisa té arrihet 10% e kapitalit aksionar.

NENI 21
REZERVE E DETYRUARA

1. Shogéria do t€ ndajé t&é paktén 5% (pesé pér qind) té té ardhurave té vitit té kaltarlfiy HSy

2. Fitimet llogariten dhe dividendét shpérndahen vetém pasi té jené zbritur nga fitimi shumat e
pércaktuara pér rezervat e detyrueshme té pérmendura né kété nen.

3. Me vendim t€ Asamblesé s¢ Pérgjithshme mund té krijohen rezerva té tjera pér nevoja ose
objektiva (€ veganta té shogérisé.

NENI 22
DEKLARIMI I DIVIDENDEVE

1. Secili aksionar ka t€ drejtén e pjesés sé tij né shpérndarjen e fitimeve vijetore (dividendét),
proporcionalisht ose jo, me aksionet e tyre pérkatése né Shoqéri, si¢ pércaktohet dhe vendoset
nga Asambleja e Pérgjithshme.

2. Me vendim té Asamblesé sé Pérgjithshme qé vendos né pérputhje me kété Statut dhe Ligjin
pér Shoqérité Tregtare, fitimet mund te mos iu shpérndahen Aksionaréve dhe té destinohen pér
qéllime té tjera si¢ mund té vendose Asambleja ¢ Pérgjithshme. Pavarésisht nga sa mé sipér dhe
n€ varési (€ situatés aktuale financiare té€ Shoqérisé mbi mjafueshmerine e fondeve pér té
siguruar kapitalin qarkullues, t& paktén 75% e fitimeve, pas shpérndarjes sé rezervave té
detyrueshme, si¢ kérkohet mé sipér, do t'u shpérndahet gjithmoné si dividendé Aksionaréve,

3. Fitimet llogariten né pérputhje me parimet e miratuara nga ligji nr. 9228 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar.

NENI 23
TE NDRYSHME

1. Pér ¢éshtjet g€ nuk parashikohen shprehimisht né kété statut, referenca do t'i referohet té
gjithé legjislacionit té lartpérmendur né paragrafin 1 mé sipér, duke pérfshiré ¢do marréveshje
shtesé eventuale (€ lidhur nga dhe ndérmjet aksionaréve.

2. N€ varési (€ ligjit né fuqi ose ndonjé marréveshjeje té€ ekzekutuar ndérmjet aksionaréve, ku
kompania do t€ mbyllet dhe asetet e saj do té shpérndahen, t& dy aksionarét kétu do té pérpigen
t€ sigurojné shpérbérjen e kompanisé dhe ¢ asetet e saj té shpérndahen né proporcion me té
drejtat pérkatése sa mé shpejt gé té jeté e mundur.

3. Ky statut do t€ hyjé né fuqi pas ekzekutimit nga té gjithé aksionarét themelues dhe do té&
shtrihet automatikisht pér (€ gjithé aksionarét e ardhshém qé rrjedhin nga Regjistri i Aksioneve
té Shoqérisé.

4. Ky statut hartohet dhe nénshkruhet né gjuhén angleze dhe shqipe. Né rast mosmarréveshjeje
pér kushtet e versionit shqip do t& mbizotérojé.

5. Ky Statut i Shoqatés dhe ¢do detyrim qé rrjedh pre;j tij do té rregullohet dhe interpretohet dhe
zbatohet né pérputhje me ligjet e Republikés s¢ Shqipérisé. T¢ gjitha mosmarréveshjet qé lindin
nga ose né lidhje me k&€ statut do té zgjidhen pérfundimisht nén juridiksionin e Gjykatés sé
Tiranés.
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